sit, ex ordine digestum habet, ut inde vel insanti Latina oratio in calamum scribenti quam uberrime consuere possit. Quod quidem divinum opus ne aliquo maligno fato nobis interceptiatur (nam aliquot annos ad Regiam voluntatem nobis proferri aequo animo perferri potest) summis precibus a Diis immortalibus contendendum est. Con più moderazione ne parlò Pietro Bunello, francese, in una sua lettera scritta da Venezia: *Audieram Patavii esse, qui Julio Camillo partim obscure inviderent, partim aperte ejus existimationem oppugnare non desisterent, quorum institutum equidem laudare non poteram, quod homini, ut ego sentio, optimo ac eloquentissimo, qui nihil de eorum laude aut quaestu detrahere vellet, nulla praesertim ab eo injuria laceratus, non obsistere, debuerant. Gallorum fortasse partes istas fuerint, ei qui per fraudem, ut isti quidem putant, aliquid a Rege auferre velit, aditus omnes praeccludere. Ab Italis quidem certe homo Italus in re tam honesta adjuvandus fuit (Epist. cl. Viror., ed. Ven., 1568, p. 67).* Non erano probabilmente ignoti al Cammillo tali ragionamenti; ma egli, lungi dall'atterrirsene, scrisse il *Discorso in materia del suo Teatro a M. Trifon Gabriele et ad alcuni altri gentiluomini*, in cui dà qualche idea di questo suo sognato teatro; la qual operetta fu da lui scritta mentre era per andarsene in Francia, ma non sappiamo in qual de' due viaggi già mentovati. Nel 1536 il cardinale di Lorena venne finalmente in Italia spedito dal re Francesco all'imperadore Carlo V che qui allor si trovava (*Murat., Ann. d'Ital., ad h. a.*); e che il Cammillo con lui venisse, come aveva divisato, si trae da una lettera di Baldassarre Altieri, aquilano, scritta da Modena all'Aretino a' 28 di aprile del 1536: *» Domenica, gli scrive (Lettere all'Aret., t. 1, p. 302), passò di qua lo » reverendissimo Loreno. Se ne va in posta » a Cesare per acquietare questi tumulti. Un » giorno dopo passò il suo pedagogo Julio Cammillo, penso per non fargli perder tempo ad » imparare le sue castronerie. Et bon per lui » che s'è accostato ad uomini, che non hanno » juditio, che lo possono conoscere (*)». Io non so quanto tempo si trattasse il Cammillo in Italia, ma è certo ch'ei tornossene poscia in Francia. Ivi però non potè mai il*

(*) Tra quelli che ammirarono il Cammillo come un impostore, deesi anche annoverare Stefano Dolet; poichè del Cammillo solo può intendersi quell'epigramma di esso, che è intitolato *In Italum quemdam*, e che comincia:

*Ardua promittis, solo vel mense disertus
Cam te nos juras reddere posse viros.*